
Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 49/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - 
SAGEP/SEDUC, USANDO A COMPETÊNCIA QUE LHE FOI 
DELEGADA PELA PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 865197/2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 229/2015-MP/9ªPJ-
Comarca de Santarém;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, ADRIANA 
GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1 e IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a Presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 806434

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

  LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 002094-2015-SAGEP DE 12/03/2015.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  em 
História,   na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a)  
Carlos Eduardo Costa Barbosa, matrícula nº 57220013-1, Cargo 
de Professor Classe I, lotado na EE Ana Pontes Francez/Tucuruí-
PA, no período de 16/03/2015 a 14/03/2017.

PORTARIA Nº 002093-2015-SAGEP DE 12/03/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  
Profi ssional em Letras-PROFLETRAS,   na  Universidade Federal 
do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a)  Gleicy Garcia Alves, matrícula 
nº 57205713-1, Cargo de Professor Classe II, lotado na EE Profª 
Maria Camara Paes/Breves-PA, no período de 13/01/2015 a 
31/01/2016.

PORTARIA Nº 002091-2015-SAGEP DE 12/03/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado   em 
Educação,   na  Universidade Federal do Pará,  a(o) servidor(a)  
Maria Dayse de Souza Henriques, matrícula nº 57209053-
1, Cargo de Especialista em Educação Classe II, lotado na EE 
São Vicente/Ananindeua-PA, no período de 02/03/2015 a 
28/02/2017.

PORTARIA Nº 002092-2015-SAGEP DE 12/03/2015.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado   em 
Educação,   na  Universidade Federal do Pará,  a(o) servidor(a)  
Maria Dayse de Souza Henriques, matrícula nº 57209053-2, 
Cargo de Professor Classe II, lotado na EEEF Padre Orione/
Ananindeua-PA, no período de 02/03/2015 a 28/02/2017.

Protocolo 806441

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas 
de aula em Curuçá/Pa.
Justifi cativa T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 075
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 026/2012-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 

Telefone: 9132015113
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda. CNPJ. 
02.511.127/0001-09, com sede na Av Tavares Bastos, nº 820, 
2º andar - sala A, Cep.: 66.615-005 , Marambaia - Belém/Pa. 
Telefone: 9132441550
Data de Assinatura: 09/03/2015
Vigência: 10/03/2015 a 07/07/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 806443

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas 
de aula, localizada em Rondon do Pará/Pa.
Justifi cativa T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 157
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 003/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Construtora Capitólio Ltda. CNPJ. 02.040.698/0001-
02, com sede na Rod. Mario Covas, nº 01, Cep.: 66.670-000, 
Coqueiro - Belém/Pa. Telefone: 9132764992
Data de Assinatura: 09/03/2015
Vigência: 10/03/2015 a 10/05/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 806446

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas 
de aula, localizada em Ananindeua/Pa.
Justifi cativa T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 040
Exercício: 2012
Concorrência Pública: 003/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Escórcio e Bastos Ltda-epp. CNPJ. 14.663.504/0001-
04, com sede na Av dos Ipês, nº 151 - Altos, Floresta Park, Cep.: 
67.030-030, Levilandia - Ananindeua/Pa. Telefone: 9132313010
Data de Assinatura: 10/03/2015
Vigência: 11/03/2015 a 04/03/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 806447

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 851.199/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
 Nº 003/2015-NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Serviços de Engenharia para Reforma de Calçamento, Muro de 
Contenção e Outros no Prédio Sede da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, município de Belém, Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MULTISUL ENGENHARIA S/S 
LTDA R$ 1.358.234,68

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.
Helenilson Cunha Pontes

Secretária de Estado de Educação - SEDUC/PA

Protocolo 806347
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 780.594/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE Nº 006/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia de REPARO EMERGENCIAL DO MURO E PISO DA 
CALÇADA DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO TENONÉ, LOCALIZADA NA RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO - CONJUNTO TENONÉ I, RUA WE 2, BAIRRO 
TENONÉ, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CR ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 142.436,20

Belém, 13 de março de 2015.
Amarildo da Silva Leite

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 806350

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 855.156/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE Nº 007/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
de engenharia para REFORMA GERAL DA E. E. E. F. MARTA DA 
CONCEIÇÃO - ANEXO PEDRA BRANCA, LOCALIZADA NA ILHA DE 
COTIJUBA, MUNICÍPIO DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
TEXAS CONSTRUÇÕES E 
SANEANENTO LTDA-EPP

R$ 114.723,11

Belém, 13 de março de 2015.
Amarildo da Silva Leite

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 806474

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 2
Objeto do Convênio: Reforma da EEEM Maria da Conceição 
Gomes de Souza em São Francisco do Pará/Pa.
Justifi cativa T.A.: Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 102
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará. CNPJ. 
05.125.992/0001-05, com sede na Av Barão do Rio Branco, nº 
760, Centro, Cep.: 68.748-000
Data de Assinatura: 05/03/2015
Vigência: 06/03/2015 a 05/03/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 806436

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 2
Objeto do Convênio: Reforma da EEEM Profª Maria Elza Corrêa 
Dantas em São Domingos do Araguaia/Pa.
Justifi cativa T.A. : Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 087
Exercício: 2014
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia. 
CNPJ. 83.211.391/0001-10, com sede na Rua Acrísio Santos, s/
nº, Centro, Cep.: 68.520-000, tlefone: 9491326845


